平成 21年 5月 22日（金）

ロイヤルパークホテル高松

□1  総会  １５：００～１６：３０

1. 開会
2. 議長の選出
3. 議事録記録者および議事録署名人の選出
4. 議事

(1) 平成 20 年度事業報告
(2) 平成 20 年度決算報告
(3) 会計監査報告
(4) 平成 21 年度事業計画
(5) 平成 21 年度収支予算案
(6) 平成 21 年度役員
(7) 助成報告（16：00～16：30）

報告題目：「高専生による高強度・高流動コンクリートコンペ」
報告者：水越睦視（高松工業高等専門学校 准教授）

5. 閉会

□2  特別講演会 １６：３０～１７：３０

講演題目：「スイスでは今、何を造っているか」
講 演 者：大内雅博（高知工科大学工学部社会システム工学科 准教授）

□3  懇親会 １７：３０～１９：３０

平成 20 年度 事業報告（案）

1. 拡大幹事会

以下の会議を行った.
第 1 回拡大幹事会
日 時：平成 20 年４月 17 日
場 所：香川大学工学部安全システム建設工学科会議室
出席者：9 名

第２回拡大幹事会
日 時：平成 20 年 12 月 26 日
場 所：香川大学工学部安全システム建設工学科会議室
出席者：10 名

2. 役員会

以下の会議を行った.
第 1 回役員会
日 時：平成 20 年 5 月 22 日
場 所：ロイヤルパークホテル高松
出席者：21 名

3. 総会

以下の総会を行った.
平成 20 年度総会
日 時：平成 20 年 5 月 22 日
場 所：ロイヤルパークホテル高松
出席者：31 名

4. 研究委員会活動
（１）四国のコンクリート構造物のアセットマネジメントに関する研究委員会（参考資料 1）

委員長：氏家 勲（愛媛大学大学院理工学研究科 教授）
委員数：１６名

（２）四国の骨材に関する研究委員会（参考資料２）

委員長：堺 孝司（香川大学工学部安全システム建設工学科 教授）
委員数：17 名

5. 特別講演会
日  時：平成 20 年 5 月 22 日 16:30～17:30
場  所：ロイヤルパークホテル高松
講演題目：「環境問題とコンクリート技術－荒廃する日本とならないために－」
講演者：阪田 憲次 （岡山大学大学院環境学研究科）
参加者：約 40 名

6. 講習会

(1)ブリッジマネジメント・ワークショップ（参考資料 3）

  日 時：平成 20 年 5 月 30 日(金) 13：30～17：00

  場 所：香川大学研究交流棟 5F 研究者交流スペース

  主 催：(財)大阪地域計画研究所(RPI) ブリッジマネジメント研究会

  共 催：香川大学危機管理研究センター・土木学会四国支部・ＪＣＩ四国支部

      日本材料学会四国支部・道路橋補修補強ｉ－ギルド研究会

  参加者：約 70 名

(2)2007 年制定コンクリート標準示方書発刊に伴う四国地区講習会（参考資料 4）

  日 時：平成 20 年 6 月 25 日(水) 12：30～18：00

  場 所：サンポートホール高松 第 1 ホール

  主 催：土木学会四国支部

  共 催：ＪＣＩ・四国コンクリート技術懇話会

  参加者：約 180 名

(3)フライアッシュの有効利用と混和コンクリート構造物の耐久性に関する講習会（参考資料 5）

  日 時：平成 20 年 7 月 24 日(木) 13：30～16：50

  場 所：徳島大学工学部工業会館メモリアルホール

  主 催：ＪＣＩ四国支部

  共 催：土木学会四国支部・四国コンクリート技術懇話会

  参加者：83 名

(4)平成 20 年度ＪＣＩ中国・四国支部共催コンクリート工学セミナーin 広島（参考資料 6）

      －コンクリートポンプ施工技術の現状と問題点－

  日 時：平成 20 年 9 月 17 日(水) 13：30～17：00

  場 所：広島工業大学広島校舎

  主 催：ＪＣＩ中国支部・ＪＣＩ四国支部

  後 援：土木学会中国支部・日本材料学会中国支部・日本建設学会中国支部

      土木学会四国支部・日本材料学会四国支部・四国コンクリート技術懇話会

  参加者：72 名

(5)生コンセミナーin 愛媛（参考資料 7）

  日 時：平成 21 年 3 月 9 日(月) 13：30～17：00

  場 所：愛媛大学工学部

  主 催：JCI 四国支部

  参加者：60 名

7. 現場見学会（参考資料８）

四国横断自動車道 徳島ＩＣ～鳴門ＪＣＴ建設工事現場

  日 時：平成 20 年 10 月 29 日(水) 12：50～17：20

  参加者：18 名

8. コンクリート診断士講習会（参考資料９）

  平成 20 年 4 月 10 日（木）～11 日（金）

  ウエルシティ高松（香川厚生年金会館）

9. コンクリート診断士試験（参考資料 10）

  平成 20 年 7 月 27 日(日) 11：00～17：00

  香川大学工学部

10. コンクリート技士・同主任技士試験（参考資料 10）

  平成 20 年 11 月 30 日(日) 13：30～16：30

  香川大学経済学部

11. コンクリート教育への助成

  高松工業高等専門学校へ 10 万円の助成金を支給した。

12. ホームページ運営

  JCI 四国支部のホームページを随時更新した。

13. 会員増強

  正会員(名) 団体会員(社)
平成 17 年 8 月 226 7
平成 18 年 4 月 234 15
平成 19 年 4 月 231 20
平成 20 年 4 月 238 21
平成 21 年 4 月 242 18

平成 20 年度収支決算（案）・平成 21 年度収支予算（案）
(単位：円）

項    目 H21年度予算 H20年度予算(a) H20年度決算(b) 差 異 * 備    考
［ 収   入 ］

1.本  部 交 付  金 1,381,640 1,477,800 1,477,800 0

2.ｺﾝｸﾘｰﾄ診断士講習会 報酬金 180,000 180,000 191,600 11,600

3.ｺﾝｸﾘｰﾄ診断士試験 報酬金 150,000 100,000 161,200 61,200

4.ｺﾝｸﾘｰﾄ技士試験 報酬金 240,000 230,000 251,680 21,680

5.見 学 会  収 入 20,000 20,000 13,500 ▲6,500

6.講 習 会  収 入 0 0 489,238 489,238

7.雑    収    入 2,500 2,500 2,569 69 利息

当期収入合計(A) 1,974,140 2,010,300 2,587,587 577,287

8.前期繰越収支差額 1,960,235 1,335,161 1,335,161 0

収 入 合 計(B) 3,934,375 3,345,461 3,922,748 577,287

［ 支   出 ］

9.会   議   費

 1)総  会  費 250,000 250,000 194,570 55,430 総会費

 2)役  員  会  費 210,000 130,000 213,400 ▲83,400 会議費・交通費

 3)幹  事  会 120,000 90,000 121,180 ▲31,180 会議費・交通費

    小   計 580,000 470,000 529,150 ▲59,150

10.事  業  費

 1)特別講演会費 70,000 70,000 70,000 0 特別講演謝礼等

 2)見  学  会 100,000 100,000 96,096 3,904 バス借り上げ等

 3)講習会・講演会 200,000 200,000 212,147 ▲12,147 会場費・交通費等

 4)広    報    費 50,000 50,000 50,420 ▲420 HP維持経費

 5)研究委員会費 600,000 400,000 485,649 ▲85,649

 6)ｺﾝｸﾘｰﾄ教育助成金 100,000 100,000 100,000 0

    小   計 1,120,000 920,000 1,014,312 ▲94,312

11.管  理  費
 1)事   務    費 50,000 70,000 27,991 42,009 消耗品・事務雑費
 2)人   件    費 216,000 180,000 180,000 0

 3)そ   の    他 0 60,000 118,020 ▲58,020 診断士講習会報酬
生コン工組分担分

    小   計 266,000 310,000 326,011 ▲16,011

12.通  信  費

 1)総会関係通信費 30,000 30,000 25,500 4,500 往復はがき代

 2)事 務 連 絡 費 70,000 70,000 67,540 2,460 各種案内費

    小   計 100,000 100,000 93,040 6,960

13.予  備  費 250,000 250,000 0 250,000

当期支出合計(C) 2,316,000 2,050,000 1,962,513 87,487

14.当期収支差額(A-C) ▲341,860 ▲39,700 625,074 －

15.次期繰越収支差額(B-C) 1,618,375 1,295,461 1,960,235 －

注)* 差異欄：収入項目 b-a，支出項目 a-b

平成２1 年度 事業計画（案）

1. 研究委員会活動
■委員会名：四国の骨材に関する研究委員会【継続】

委 員 長：堺 孝司（香川大学工学部安全システム建設工学科 教授）
活動計画：四国の骨材の現状把握を行うと共に、諸問題に対する対策について検討する。

■委員会名：環境配慮型コンクリート構造物設置後の機能変化に関する調査研究委員会【新規】

委 員 長：上月康則（徳島大学大学院ソシオテクノサイエンス研究部教授）

顧   問：水口裕之（徳島大学大学院ソシオテクノサイエンス研究部教授）

活動計画：四国内に設置された環境配慮型コンクリート構造物について、当初必要とされていた

様々な機能が、時間を経てどのように変化したかについて、現地調査，整理を行い、当構

造物の今後の製造，利用方法について議論し、それを委員会報告書としてまとめる。な

お、ここで機能とは、水質浄化，生物生息場，景観などの環境機能の他、強度などの物

理化学的なものも含める。

■委員会名：四国のコンクリート需要の将来予測に関する研究委員会【新規】

委 員 長：大内雅博（高知工科大学工学部社会システム工学科 准教授）

活動計画：構造材料としての役割に変化の無いことを前提とし，今後 30 年の四国におけるコンクリー

トの需要を予測する。インフラの充足度，構造物や建築物の寿命，過去の統計データ等

を用いて将来予測を試みる。

2. 特別講演会
講演題目：「スイスでは今、何を造っているか」
講 演 者：大内雅博（高知工科大学工学部社会システム工学科 准教授）
日   時：平成 21 年５月 22 日 16:30～17:30
場   所：ロイヤルパークホテル高松

3. 講習会
（１）生コンセミナー in 香川

日時・場所：未定

（２）ＪＣＩ四国・中国支部共催コンクリート工学セミナー in 高知
日時・場所：未定

（3）四国のコンクリート構造物のアセットマネジメントに関する講習会

日時・場所：未定

（4）建設に関わる物資フローに関する講習会
日時・場所：未定

（5）「コンクリートのひび割れ、補修・補強指針」改訂講習会（参考資料 11）
日時：平成 21 年 8 月 4 日（火） 13：00～17：30
場所：ホテルパールガーデン（旧 ウエルシティ高松）
定員：100 名程度

（6）新刊コンクリートライブラリー126 号 「古代ローマコンクリート ソンマ･ヴェスヴィアーナ遺跡から発掘され

たコンクリートの調査と分析」およびコンクリート技術シリーズ 84 号 「土木学会規準として制定が望まれる

試験方法の動向」に関する講習会（参考資料 12）

日時：平成 21 年 12 月 4 日（金） 13：30～17：35
場所：サンメッセ香川
定員：50 名程度

4. 現場見学会（参考資料 13）
日時：平成 21 年 12 月（午後半日予定）
場所：R192 号 徳島南環状道路（鮎喰工区）

        ・ニューマチックケーソン工事等【12 月施工予定】

定員：20 名程度

5. コンクリート教育への助成
阿南工業高等専門学校（建設システム工学科 天羽和夫教授）に助成を行う。

6. コンリート診断士講習会
日 時：平成 21 年 4 月 6 日（月）～7 日（火）
場 所：サンメッセ香川

7. コンリート診断士試験
日 時：平成 21 年 7 月 26 日（日）
場 所：香川大学工学部

8. コンクリート技士・同主任技士試験

日 時：平成 21 年 11 月 29 日（日）
場 所：香川大学工学部

9. ホームページ
JCI 四国支部のホームページを充実させる。

10. 会員増強
JCI 会員の増強を図る。

11. その他